ALGUNOS ASPECTOS DE LA PRÁCTICA GANADERA MEDIEVAL EN TIERRAS CASTELLONENSES

vostra damunt dita et a tots los vostres. Exceptat emperò que ens retenim a obs del comú et de totes les altres persones així estranyes com privades per intuxans comuns axí com talle del stret d.en Leonart davall les sorts dels lloch de Castelldecabres per los serradalls amunt axí como aygues vesen en ves la vila en ves la Era del Castell, seguints los dits serradalls en tro al barranquet de na Moles. Et salvam emperò los drets de les terres, possessions et propietats a aquells qui les han dins los dits intuxans. Prometens, atorgans, afirmants et loants et aprobants et confirmants aquesta dita Devesa en axí que en aquesta o en part de aquesta a nenguna persona de qualsevol condició o stament sia nos no atorgarem ni darmes ni consentirem metre en aquella bestiar gros o menut ni metren ni metre farem sots palació o sots simulació o sots altra maestria o cuberta o altra qualsevol manera ans la.us tendrem et sevarem et fer tenir et servar farme en bona et leal fe nostra axí com mils puxam. Et prometem. vos que en aquest temps o en aquells dies en los quals nos guardets et ordenarets ab stbliments per nos confirmats que ls bestiars vostres en la dita Devesa no metrets ne entrar lexarets los nostres bestiars nos no metrem ni metre frem ne lexarem. Emperò si alcú o alcuns dels pastors nostres en lo dit temps et dies en los quals vos los vostres bestiars en la dita devesa no metrets ni entrar lexarets axí com damunt dit és metran de nit o de dia, amagadament manifesta, com lo vedaler o guardadors vostres ne sien amonestats per dues vegades en un dia al tot mes si exir o traure lo bestiar de la dita Devesa no volran a la tercera ardidament et segura et sens tota reprehensió nostra et càrrec vostre la calònia o aquella pena que los vostres bestiars ordenarets o aurets ordenats dels bestiars nostres façats o fer pusquats ab nostra licència, la qual licència per aquesta present carta vos donam et atorgam. Et los dits vedaler o vedalers vostres de la dita pena o penyora que faran o auran feyta sia cregut o sien creguts per lo sagrament que feyt auran en poder vostre. En lo temps emperò qu vos los vostres bestiars en la dita Devesa metrets et aquella Devesa absolrets los nostres bestiars axí com lo vostres pexer et anar puxen francament et deliura. Confesam et regonexam que havem hautes et reebudes de vos deu lliures moneda reals de València per rahó del atorgament, aprovament et confirmament per nos a vosaltres feyt de la dita Devesa ultra les XXXI lliures que vosaltres affirmau que havieu donades per la dita rahó al dit don Abbat predecessor nostre. Lo qual atorgament, aprovament et confirmament vos fem et volem aver feyt a vos et a la universitat damunt dita et a tots los vostres successor spresents et sdevenidors stants en lo dit loch et terme de Castelldecabres. Prometents per ferma et legitima stipulació a vos et a la universitat vostra damunt dita et a tots los vostres axí com damunt dit és largament sens tota retinença et enbargament que per nos ne per los successors nostres ne per qualsevulle altra persona en loch de nos no sera feyt. Renunciants a tota excepció de les dites deu lliures de la damunt dita moneda no haver hautes et no reebudes. Et de les damunt dites coses totes et sengles no aver atorgades, loades, aporvades, firmades et confirmades emperò no entenem que per aquesta gràcia e atorgament que nos fem et volem aver feyt a vos et als vostres axí com damunt és dit de la dita Devesa. L.establiment de la fusta et de la tea et d ela lenya et de les altres coses que és estat feyt entre nos et vos et tots los altres de la tinença sia en res trencat o revocat ans sia en la força et en la vigor com la dita devesa no sia entesa sinó tansolament de les pesques et de la erba pertanyents a aquelles. Et per ço que de les damunt dites coses major et pus plena fe puxe esser tots temps et pus manifesta totes les damunt dites volem que sien messes en aquesta carta partida per A.B.C. Aço fon feyt en lo monestir de Benifaçà XIII^a die mensis Madii anno de Nativitate Domini M. CCC. LXXX. II^o. Sen+yal del molt Reverent frare Bernat Fabregat, Abbat. Sen+yal de frare Ferrer Reylla, Prior. Sen++++yals de frare Jacme Berthomeu, de frare Domingo Thomas, Prior de Sent Ana de Mosquerola, de frare Bernat Anglés, sacristà, et de frare Pere Roig, sots prior et cantor. Sen+++++yals de frare Jacme de Prats, ostaler, e frare Domingo Ferrer, de frare Guiem Ferrer, sots cantor, de frare Nichola Martinez, de frare Ramon Plana, porter, et de frare Pere Mates. Sen++yals de frare Gilabert Brull, de frare Francesch Periz et de frare Pere Calbo, qui tots ensembs aquestes coses loam, atorgam et firmam. Presentes testimonis foren appellats et demanats al atorgament, aprovament et confirmament de la damunt dita Devesa et a totes les coses en aquella contentudes en Ramón de Esglesia, vehin et habitador de la ciutat de Tortosa, et Narnau Reyna, vehin del lloch de Rossell. Item foren testimonis al mollenament, limitament et fitament de la dita Devesa en Domingo Cursella, en Gº Payllares, en Francesch Spa et en Domingo Cardona, vehins et habitadors del lloch de Castell de Cabres. Sig+num mei Bruneti Blasii auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini Regis Aragonum qui predictis omnibus interfui eaque scripsi... loco, die et anno prefixis, cum supraposito in VI^a linea ubi dicitur justicia, et cum raso et emendato in XI^a linea ubi legitur alter, et cum supraposito in XII^a linea ubi videtur Cardona, et cum supraposito in XXVI^a linea ubi scribitur nostres, et cum supraposito in prima linea testimoniis ubi prounit a totes les.

14

1382, mayo, 23.

El abad de Benifaçà otorga la dehesa del lugar de Fredes.

AHN, Códice 1126-B, fols. 138 r.-139 r.

Conixeran tots que nos frare Bernat Fabregat per la gràcia de Deu Abbat del Monestir et Convent de Santa Maria

JOSÉ SÁNCHEZ ADELL

de Benifaçà, ab volentat et exprés consentiment de tot lo convent, ço es, de frare Ferrer Reylla, Prior, de frare Jachme Bertholomeu, de frare Bernat Anglés, sacristà, de frare Pere Royo, sotsprior, de frare Guiem Ferrer, de frare Steve Simó, enfermer, de frare Domingo Ferrer, de frare Ramon Plana, porter, de frare Pere Mates et de frare Francesch Peric, monges del dit monestir presents et consentents ab aquesta present pública carta per tots temps en sa força valedora per nos et per tots los successors nostres presents et esdevenidors, atorgam, donam et assignam, aprovaram et confermam a vos en Guiamó Ferrer Pomma et an Pere Ferrer, vehins del lloch de Fredes presents et a tots los altres prohomens del dit lloch de Fredes absents axí com si fossen presents s esdevenidors habitants o habitadors en lo dit lloch de Fredes o el terme de aquell tota la devesa dins les fites, la qual és confrontaba, fitada, senyalada et amollonada de manament del dit reverent Abbat per los discrets frare Ferrer Reylla, Prior, et frare Jachme Bertholomeu, monges desús dits, lo qual senyalament, afrontament, fitament et amollonament de la dita Devesa és de la forma et manera infraseguent. Primerament afronte la dita Devesa ab lo Boveral del dit lloch de Fredes en la partida de Canta Perdius et parteix del dit Boveral et dona tot coyll avayll et va ferir a la cova de la granga, et parteix de la dita cova de la granga et va ferir al cap de la foya del dit lloch de Fredes en vista de Corbassi, et parteix d.aquí et done tot coyll avall axí com aygues vessen en vers lo dit lloch de Fredes per cap de la ombria sobirana segons les roques tayllen, et done al Malladar d.en Poma al cap de la ombria del dit lloch de Fredes. Et parteix daqui et va ferir a hun Pi gros en lo qual ha senyal de dues creus et una fita et un moylló de pedres et és en la heretat d.en Guiamó Poma. Et parteix daquí del dit Pi, moylló et fita et va ferir a huna fita et moylló de pedres ans de la serra de la Solana en vista de la Tenalla, et és en la heretat d.en Domingo Poma. Et parteix de la dita fita et moylló et va ferir aant a una altra fita et moylló de pedres, et partex d.aquí et va ferir a una altra fita et moylló de pedres. Et parteix d.aquí et va ferir a un pedregal hon ha una fita et un moylló de pedres. Et parteix d.aquí et va tot pedregal avayll et va ferir a una fita et molló que és entre la heretat d.en G° Bel et d.en G° Poma. Et parteix d.aquí et va ferir a una roquiça alta que és en la heretat den G° Bel. Et parteix d.aquí et passe lo camí que va del dit lloch de Fredes a Malada del Magraner et als molins de Benifaçà. Et va ferir a una fita et a un mollo de pedres que és en cap del Segular en la heretat en G° Bel, et parteix de la dita fita et moylló et va ferir a un moylló de pedres en cap del Pinar del Segular. Et pateix del dit moylló et passe lo camí que va a la Morranda et va ferir a una fita et a un moylló de pedres passat lo dit camí. Et parteix d.aquí et va daqui avayll tot lo serradal avayll et va ferir a un moylló que ha en un roquiçal. Et parteix del dit moylló et va ferir a un altre moylló de pedres. Et parteix del dit moylló et passe lo barranch et va tot coyll avayll segons taylle rocha rocha del clot del Os en ves Fredes et va ferir al sol del clot del Hos et dona et ferir rocha per sol del segular et va ferir al portell del salt de Fredes, et passa lo barranch et passat lo barranch va ferir a una fita et a un moylló de pedres et done et va ferir d.aquí avant de la dita fita et mollo al sol de les heres segons talle rocha rocha et va ferir al Boveral del dit lloch de Fredes. Axí com aquestes affrontacions incloen et termenen axí a la dita devesa atorgam, assignam, loam, aprovaram et conferman et donam a vos et a quiscun de vos et als vostres et a la universitat damunt dita en per tots temps. Prometents, donans et affermans, atorgants, loants et aprovarants la desus dita Divesa enaxí que en aquella et en part de aquella a nenguna persona de qualche estament o condició sia non no atorgarem ne consentrem ne darem licència de metre en aquella bestiar gros ne menut, ne metre ne metre farem sots patliació o sots simulació o sots altra maestria cuberta o manera ans la.us tendrem et servarem et fer tenir et servar farem en bona et leal fe nostra axí com mills puxam. Encara vos prometem que en aquell temps et en aquells dies en los quals vos guardrets et hordenarets quels bestiars vostres en la dita Devesa no metrets en entrar lexarets, los nostres bestiars no nos metrem ne metre farem ne lexarem. Emperò si algú o alguns dels pastors en lo dit temps ho dies en los quals vos los vostres bestiars en la dita Devesa no metrets ne entrar lexarets axí com dit és, metran de nit o de dia, amagadament o manifesta com per lo vedaller o guardadors vostres ne sian amonestats per dues vegades en un dia al tot mes si exir o traure lo dit bestiar de la dita Devesa no volran a la tercera ardidament et segura et sens reprehensió nostra et cárrech vostre la calónia o la degolla o aquella pena que dels vostres bestiars hordenarets o aurets ordenat dels bestiars nostres façats et fer puscats ab nostra licència, la qual licència haja... per aquella present carta a vost donam et atorgam. Et los dits vedaller o vedalers... de la dita pena. degolla o penyora que farà o avia feyta sia tengut, ço és, tenguts per lo sagrement que feyta auran en poder vostre. En lo temps emperò que vos los vostres bestiars en la dita Devesa absoldrets los nostres bestiars axí com los vostres pexer et anar puxen franchament et delliura. Et confessam et regonexam que havem haut et reebut de vos un moltó per rahó del dit atorgament, donament et confermament dessús dit. Lo qual vos faem et volem haver feyt a vos et a la universitat dessus dita et a tots los vostres successors presents et esdevenidors estants el dit loch et terme de Fredes. Prometents per ferma et legítima estipulació a vos et a la universitat damunt dita et a tots los vostres axí como dit és desús largament sens tota retinença et embargament que per nos ne per los successors nostres ni per qual se vulla altra persona en loch de nos no serà feyta. Renunciant a tota excepció per la qual poguessen dir o allegar lo dit moltó de vos no haver rebut et no reebut ne totes et sengles damunt dites coses per nos no ésser atorgades, loades, aprovades, affermades et confermades segons desús dit és et a excepció de engan. Nos emperò no entenem per aquella gràcia et atorgament que fem et volem haver feyt a vos et als vostres axí com damunt dit és de la dita Devesa l.establiment de la fusta et de la tea e de la lenya e de les altres de la Tinença sie en res trencat ni revocat, ans sie en la força et en la